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LAMPIRAN

Lampiran 1. Lembar persetujuan sebagai responden

FORMULIR PERSETUJUAN (INFORMED CONSENT)
MENJADI RESPONDEN PENELITIAN

Perkenalkan nama saya Meutia Annisa Arifin Mahasiswa
Kedokteran Universitas Islam Sumatera Utara, saya melakukan
penelitian dengan judul HUBUNGAN BODY IMAGE DENGAN
POLA MAKAN PADA REMAJA DI SMA HARAPAN 1 MEDAN.
Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui Hubungan Body Image
terhadap pola Makan. Dalam penelitian ini, Anda diminta untuk mengisi
kuesioner MBSRQ-AS dan mengisi kuesioner EAT-26. Semuahasil
pemeriksaan dan informasi yang Anda berikan hanya diketahui oleh
peneliti dan mengacu pada azas kerahasiaan etika penelitian.

Partisipasi Anda dalam penelitian ini bersifat sukarela, Anda bebas
menerima menjadi responden penelitian atau menolak tanpa ada sanksi
apapun. Jika Anda bersedia menjadi responden, silahkan
menandatangani surat persetujuan ini pada tempat yang telah disediakan
dibawah sebagai bukti Anda bersedia menjadi responden padapenelitian

ini. Terimakasih atas perhatian dan partisipasi untukpenelitian ini.

Medan, 2023
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KUESIONER MBSRQ-AS

Halaman berikut berisi serangkaian pernyataan tentang bagaimana
orang akan berpikir, merasa, atau berperilaku. Anda diminta melakukan
menunjukkan sejauh mana setiap pernyataan berkaitan dengan anda
secara pribadi. Dalam rangka melengkapi kuesioner, baca setiap
pernyataan secara hati- hati dan tentukan sejauh mana berkaitan dengan
anda secara pribadi. Dengan menggunakan skala seperti yang
dicontohkan dibawah ini, mengindikasikan jawaban anda dengan cara
mengisikan jawaban anda disamping nomor pernyataan. Tidak ada
jawaban yang benar ataupun salah. Berikan jawaban yang paling akurat
bagi anda. Ingat tanggapan yang anda berikan bersifat rahasia, jadi
jawablah dengan jujur pada semua pernyataan.

CONTOH :

1 Saya menyukai penampilan saya.

Sangat Tidak  Tidak Sesuai  Biasa Sesuai Sangat
Sesuai Sesuai

1. Sebelum keluar rumah, saya selalu memperhatikan
penampilan.

2. Saya memilih dengan cermat baju yang akan
memengaruhi penampilan saya.

3. Menurut saya, bentuk tubuh saya menarik secara
seksual.

4. Saya takut jika berat badan saya bertambah atau

menjadi gemuk.
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5. Saya menyukai penampilan saya apa adanya.
6. Saya selalu bercermin disetiap penampilan.

7. Sebelum pergi keluar, saya menghabiskan banyak

waktu untuk berpenampilan atau berdandan.

8. Saya sangat menyadari perubahan berat badan

meskipun terjadi sangat kecil.

9. Kebanyakan orang menilai bahwa penampilan saya

bagus.

10. Sangatlah penting jika penampilan saya terlihat
bagus.

11. Saya menggunakan beberapa produk perawatan
tubuh.

12. Saya menyukai penampilan saya tanpa
mengenakan pakaian.

13. Saya menyadari sendiri bahwa perawatan tubuh
saya tidak benar.

14. Saya menggunakan produk perawatan tubuh
apapun yang berguna tanpa melihat bentuk dan
jenisnya.

15. Saya menyukai pakaian yang sesuai dengan
ukuran tubuh.

16. Saya tidak peduli dengan apa yang orang lain
katakan tentang penampilan saya.

17. Saya melakukan perawatan spesial pada rambut
saya.

18. Saya merasa tidak percaya diri dengan
penampilan fisik saya saat ini.

19. Saya secara fisik tidak menarik.
20. Saya tidak pernah memikirkan penampilan saya.

21. Saya selalu mencoba memperbaiki penampilan

fisik saya.
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22. Saya dalam proses penurunan berat badan.

23. Saya sedang mencoba menurunkan berat badan dengan
berpuasa atau diet ketat.

24. Saya merasa berat badan saya:

Sangat kurang
Agak kurang
Normal

Agak lebih
Sangat lebih

o W N E

25. Menurut pendapat orang lain berat badan saya:
Sangat kurang

Agak kurang

Normal

Agak lebih

Sangat lebih

o~ WD

Gunakan skala 1-5 dibawah ini untuk menunjukan seberapa TIDAK PUAS /

PUAS kah anda terhadap masing-masing bagiann tubuh anda.

Sangat Tidak  Tidak puas Biasa Sesuai Sangat

puas puas

26. Wajah.
27. Rambut.

28. Tubuh bagian bawah (mulai dari pinggul hingga
kaki).

29. Tubuh bagian tengah (mulai dari pinggang hingga
perut).



38

30. Tubuh bagian atas (mulai dari lengan hingga bahu).
31. Tampilan Otot.
32. Berat Badan.

33. Tinggi Badan.

34. Keseluruhan Penampilan



Lampiran 2. Kuesioner pola makan

Kuesioner Pola Makan (Food Frequency Questionnaire)
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Pada kuesioner frekuensi makanan ini anda hanya mengisi pada kolom frekuensi (bulan, minggu
atau harian) dan banyaknya porsi. Pada kolom frekuensi, anda mengisi salah satu frekuensi
makanan yang anda konsumsi dalam bulan, minggu atau harian yang diisi dengan menuliskan
banyaknya frekuensi konsumsi anda. Pada kolom banyaknya porsi, anda mengisi dengan
menuliskan banyaknya porsi yang anda konsumsi misalkan 2 potong/2 buah, 1/2 porsi, dsb.

Jenis Makanan

Frekuensi Makanan

Harian

Minggu | Bulan

Ix

23x | =3x

1-dx

1-3x

Tidak
pernah

Banyak |

Porsi |

(URT)

Makanan Pokok

MNasi putih

MNasi goreng

Lontong

Mi instan
Roti tawar putih

Roti tawar cokelat

Bihun
Biskuit

Kerupuk udang/ikan

Singkong

Kentang

Talas

Singkong
Ubi jalar

Protein Hewani

Daging sapi

Daging ayam

Hati ayam

Ikan bandeng

Ikan mas

Ikan purame

Ikan bawal

Ikan kembung

Ikan lele

Teri nasi

Cumi-cumi

Udang

Kerang

Sosis




40

Bakso

Nugget
Kornet

Sarden

Abon sapi

Tkan teri

Telur ayvam

Telur bebek

Telur puyuh

Susu sapi

Protein Nabati

Tahu

Tempe

Kacang merah

Kacang hijau

Kacang kedelai

Oncom

Kacang mete

Sari kedelai

Sayuran

Kacang panjang

Waortel

Brokoli

Bayam

Kangkung

Sawi hijau

Sawi putih

Daun singkong

Taoge

Foetitmin

Labu siam/jipang

Kol

 Jagung

Terong

Daun kemangi

Selada

Tomat

Buah

Alpukat

Apel

Jeruk

Mangga

Pepaya




LAMPIRAN

Lampiran 3 Daftar Riwayat Hidup

A. BIODATA PRIBADI

Nama : Meutia Annisa Arifin

Jenis Kelamin : Perempuan

Tempat, Tanggal Lahir : Medan , 03 Januari 2003
Agama : Islam

Email : meutiaarifin3@gmail.com

No.HP : 0878-7268-3646

Alamat : JI.Marelan 1V pasar 3 timur no 2A
B. RIWAYAT PENDIDIKAN

1. SD PLUS MIP MARELAN (2006-2007)
2. SD PLUS MIP MARELAN (2007-2013)
3. SMP PERTIWI MEDAN (2013-2017)

4. SMA HARAPAN 1 MEDAN (2017-2020)

5. Fakultas Kedokteran Universitas Islam Sumatera Utara (2020-Sekarang)

41


mailto:meutiaarifin3@gmail.com

Lampiran 4 Surat Pengesahan Judul Penelitian

UNIVERSITAS ISLAM SUMATERA UTARA
FAKULTAS KEDOKTERAN

PROGRAMSTUDI PENDIDIKAN DOKTER
RAMPUS 30 STMNG. T MEDAN
KANPES T SMATA MO IA SHEDAN - 20212
FRLP 00 AAT2OA) 0N L2V AN B0 - a2

LEMBAR PENGESAHAN
JUDUL SKRIPSI o C/
sudul \"fwnm L. g i o0 s /!\
&
Y 1 £ AMAM Vv
Tuguan - nanine Ry L0 56‘%!
" As tooniep O OuN Youggae t Madm

Tuian Khusus  : L VOUE memaang dgnbecin todd wedoe
s Samas & O Wi | Vol
7 Ui worgpigeg:  SAwsn W00 wwigan

ol wwan di A Werpie L Vedon

NiM ; Joow0z

bimbeng
' S
g

(Mer 'Nr-nk'-'-c-r.i

N8 : Mohon dikembalikan ke 8ag. Unit Penelitian kurang dari 2 minggu sejak
melapor ke dosen pembimbing
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Lampiran 5 Surat Permohonan Survei Awal

UNIVERSITAS ISLAM SUMATERA UTARA
FAKULTAS KEDOKTERAN

KAMPUS JL. STM NO. 77 MEDAN
KAMPUS JL, SM, RAJA NO. 2 A MEDAN - 20212
TELP. (061) 42778962

Nomae T2 UEOMVR023 Medan G Syawal 1444 H
Lampiran . 27 April 2023 M
Hal Permononan Surver Awal
3
G }
e ™M
Kepada Yth
;‘fwh Sekoiah SMA Harapan 1 Medan
Tempat
Dengan hommat, kami doakan semoga Bapak berada dalam keadaan
. sehat wal afiat dan sukses menjalankan tugas sehan-hari. Amin.

Sehubungan dengan tencana penyusunan Proposal Skripsi mahasiswa
FK UISU dengan tema * Hubungan Body Image Dengan Pola Makan
Pada Remaja Di SMA Harapan 1 Medan * maka dengan Ini kami
memohon Zzin agar mahasiswa FK UISU yang bemama

Nama : Meutia Annisa Arifin

NPM 71200811022

Untuk dapat melaksanakan Survel Awal di Sekola SMA Harapan 1
Medan

Demikianiah disampaikan dan atas pechatiannya kami ucapkan

Termbusan
1 Y9 Dekan Fakutes Kedokteran UISU (sebag laponan)
2 Petrggs
" Tetap macislashan peoiool i dengan menjaga arak, maskor G0 MENEGH habaruhan




Lampiran 6 Lembaran Permohonan Izin Penelitian

UNIVERSITAS ISLAM SUMATERA UTARA

FAKULTAS KEDOKTERAN

KAMPUS JL. STM NO, 77 MEDAN
KAMPUS JL. SM, RAJANO. 2A MEDAN - 20212
TELP, (061) 42778962

? 12024 Medan, 4_F 44
Lampiran .” A0 X Maret 2024 M
Ha! Permohonan lzin Penelian
Kepada Yih
Kepals Sekolah SMA Harapan 1 Medan
V]
Tempat

LnQan | menured s handse i s

Dengan hormat. kami doakan semoga Bapak/ibu berada dalam keadaan
sehit wil afiat dan sukses mongatankan tugas sehan-han Amin

Sehubungan dengan rencana penyusunan Proposal Sknpsi mahasswa
FK UISU dengan Judul * Hubungan Bady image Dengon Pola Makan
Pada Reman Di SMA Harapan 1 Medan * maka dengan ini kami
memohon 1 agar mahasiswa FK UISU yang bernama

Nama Moutia Annisa Arfin

NPM 71200811022

Untuk dopat melaksanskan lein Penelitian di SMA Harspan 1 Madanp

Domiduaniah  disampakan  dan  eas  pedhatiannya  kami  ucapkan
terimakasih

o ok A

_Dekan
Wakil Dokan 9“?10‘“" N‘q\um, jary Dakwah Isdamiyah

-
Tembusan ¥
1Y Daban Fasukas Kedorienss UISU {
4 Paringgel
NI Tt mergainrd an prutonof basehata d . ok ek sk o 141 Mergegs Veberstan
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Lampiran 7 Surat Keterangan Layak Etik

UNIVERSITAS ISLAM SUMATERA UTARA |

FAKULTAS KEDOKTERAN
BAGIAN ETHICAL CLEARANCE

KAMPUS JL. STM NO.77T MEDAN
KAMPLUS JL. SM. RAJA NO2A MEDAN _212
TELP. (061) 42778962

KETERANGAN LAYAK ETIK
DESCRIPTION OF ETHICAL EXEMPTION
“ETHICAL EXEMPTION"

No023/EC/KEPK.UISUNN2024

Protokol penelitian versi 1 yang diusulkan oleh :
The research protocol proposed by

Peneliti utama ¢ Elsu Defwanti
Principal In frvestigator

Nima lnstitusi : Fakubtas Kedokteran Universitas Islam
Sumatera Utara
Name of the Institution

Dengan judul:
Title

“PENGARUH CYBERBULLING TERHADAP DEPRESI PADA REMAJA DI SMKN 2 MEDAN"

“THE INFLUENCE OF CYBERBULLYING ON DEPRESSION IN ADOLESCENTS AT SMKN 2 MEDAN™
Dinyatakan laysk ctik sesuai 7 (tajuh) Standar WHO 2011, yaitu 1) Nilai Sosial, 2) Nilai limiah. 3) Pemerataan Beban dan
Manfant, 4) Risiko, S)MW.‘)KMMMW.M”WMMWymW
pada Pedoman CIOMS 2016, Hal ini seperti yang ditunjukkan ofeh terpenubinya indikator setiap standar.

Declared 1o be ethically appropriate in accordance 1o 7 (seven) WHO 2011 Standards, 1) Social Values, 2) Scientific Values,
3) Equitable Assessment and Benefits, ) Risks, 5) Perswasion'Exploitation, 6) Confidentiality and Privacy, and 7) Informed
Concem, referring to the 2016 CIOMS Guidelines. This is as indicated by the fulfillment of the indicators of each standard
Pemyataan Laik Etik ini berlaku selama kurun wakm tanggal 16 Maret 2024 sampai dengan tanggal 16 Maret 2025,

This declaration of ethics applies during the perlod March 16, 2024 wntil March 16, 2025,

S Marh 16, 2024
Professor and Chairperson,
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Lampiran 8 Lembar Selesai Penelitian

YAYASAN PENDIDIKAN HARAPAN
SMA HARAPAN

PERINGKAT AKREDITASI : A (AMAT BAIK)

- 1am Modan Maimun -
Jalan lmam Qonjol No 38 Kelurahan Jati = Kecamatan S ol it

Tolp. (061) £554242 FAX, (981) 4552839 et shtipiian s Aataran st ld Lmall tmarssiis

Nomor 177/CISMA YP-Har/V/2024
Lamp -
Hal Pemberitahuan

Medan, 27 Syawal 1445 H
6 Mei 2024 M

Kepada Yih,
Bapak/lbu Dekan Bidang Akademik
Fakultas Kedokteran
-
Tempat

Bismillahirrahmanirratum

Assatamu’alakum wr.wb

Dengan hormat, kami mendoakan semoga Bapak/lbu dalam keadaan sehat
walafiat dan mendapatkan ndho dan Allah Swt. Aman ya rabbal a'lamin
Bersama surat ini kami sampaikan kepada Bapakflbu bahwa siswa yang
Namanya di bawah i ;

Nama Meutsa Annisa Arifin
NPM 71200811022

Benar telah melakukan Penelitian ke SMA Harapan Medan untuk mengetahul
Hubungan Body Image Dengan Pola Makan Pada Remaja di SMA Harapan

Medan

Demikian surat ini kami sampaikan, alas perhatian Ibu kami ucapkan terima
kasih

Wassalamu'alakum wr.wb
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Lampiran 9 Surat Pernyataan keabsahan Daftar Pustaka

UNIVERSITAS ISLAM SUMATERA UTARA
FAKULTAS KEDOKTERAN

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN KEDOK TERAN
KAMPLUS : I STM NO, 7T MEDAN
RAMPUS JL. SM RAJA NO, 24 MEDAN - 20212
TELP. (061) 4572733, 4143491, 4142993, FAX. 061 - 4142495

SURAT PERNYATAAN KEABSAHAN DAFTAR PUSTAKA

Saya yang bertanda tangan dibawah ins telah memenksa kebenaran daftar pustaka yang

digunakan cleh

Nama Mah Yoing Porign Sop

NPM 11080022

Judul Skripsi Siougpre %eda ‘oige deckem T RN

Demikian pamyataan ini gisampaikan, atas kenasamanya diwcapkan tenma kasih

Dosen Pembimbing Skrips:




Lampiran 10 Master Data

Jenis
Kelamin
Laki-laki
Perempuan
Perempuan
Laki-laki
Perempuan
Perempuan
Laki-laki
Perempuan
Perempuan
Laki-laki
Perempuan
Perempuan
Perempuan
Laki-laki
Perempuan
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Umur
15
14
15
14
15
15
16
15
15
16
16
14
15
15
14
15
15
15
15
16
15
15
15
15
14
15
15
16
15
15
16
17
16
17
15
17
15
15
16
16
16
16

Kelas

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Body Image
Puas
Tidak Puas
Puas
Tidak Puas
Puas
Tidak Puas
Tidak Puas
Puas
Puas
Tidak Puas
Puas
Puas
Puas
Puas
Tidak Puas
Tidak Puas
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Puas
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Tidak Puas
Puas
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Tidak Puas
Puas
Puas
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Tidak Puas
Tidak Puas
Puas
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Tidak Puas
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Tidak Puas
Puas

Pola
Makan
Kurang
Cukup
Cukup
Baik
Kurang
Baik
Baik
Cukup
Kurang
Kurang
Cukup
Cukup
Baik
Kurang
Cukup
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Cukup
Baik
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Cukup
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Kurang
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Kurang
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Cukup
Baik

Body
Image
Score
119
99
123
101
108
81
87
119
125
95
119
117
109
110
95
97
124
127
129
99
121
119
118
91
93
119
118
117
119
92
114
107
108
109
98
99
108
109
91
103
97
118

Makanan
Pokok
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10

U W

10
11

w

11

w w w U1 w

10
11

11

11

11
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11
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Lampiran 11 Output SPSS

Jenis Kelamin
Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Percent
Valid Laki-laki 38 42.7 42.7 42.7
Perempuan 51 57.3 57.3 100.0
Total 89 100.0 100.0
Usia
Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Percent
valid 14.00 5 5.6 5.6 5.6
15.00 23 25.8 25.8 31.5
16.00 29 32.6 32.6 64.0
17.00 27 30.3 30.3 94.4
18.00 3 3.4 3.4 97.8
19.00 2 2.2 2.2 100.0
Total 89 100.0 100.0
Kelas
Cumulative
Freguency Percent Valid Percent Percent
Valid X 26 29.2 29.2 29.2
Xl il 34.8 34.8 b4.0
Xl 32 36.0 36.0 100.0
Total 89 100.0 100.0
Body Image
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Puas 57 64.0 64.0 64.0
Tidak Puas 32 36.0 36.0 100.0
Total 89 100.0 100.0
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Pola Makan
Cumulative
Frequency  Percent @ Valid Percent Percent
Valid Baik 29 32.6 32.6 32.6
Cukup 29 32.6 32.6 65.2
Kurang 31 34.8 34.8 100.0
Total 89 100.0 100.0

Pola Makan * Body Image Crosstabulation
Count
Body Image
Puas Tidak Puas Total
Pola Makan Baik 24 5 29
Cukup 16 13 29
Kurang 17 14 31l
Total 57 32 89
Chi-5quare Tests
Asymplotic
Significance
Value df (2-sided)
Pearson Chi-Square 6.543° 2 038
Likelihood Ratio 7.024 2 030
Linear-by-Linear 4911 1 027
Association
N of Valid Cases 89
a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 10.43.




